平成 22 年 6 月 29 日

各       位

会 社 名 日 新 商 事 株 式 会 社

代 表 者 名 取締役社長  阿部 泰弘

（コード番号 7490 東証第二部）

問い合せ先 経営企画室長  青木 修三

Ｔ Ｅ Ｌ 0 3 － 3 4 5 7 － 6 2 5 4

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるＪＸホールディングス株式会社および新日本石油株式会社に

ついて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

1． 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社等の商号等

（平成 22 年 4 月 1 日現在）

商号、名称

又は氏名

属性 議決権所有割合

（％）

親会社等が発行する株券が上場されてい

る証券取引所等

JX ホールディングス

株式会社
    ―

－

（16.95）

株式会社東京証券取引所 市場第一部

株式会社大阪証券取引所 市場第一部

株式会社名古屋証券取引所 市場第一部

新日本石油株式会社 その他の関係会社
16.95

（0.0）

―

(注)1．議決権所有割合欄の（ ）内は、間接所有割合で内数であります。

(注)2．新日本石油株式会社は、新日鉱ホールディングス株式会社との共同株式移転により、平

成 22 年４月１日付けで統合持株会社であるＪＸホールディングス株式会社を設立いた

しました。これにより新日本石油株式会社がＪＸホールディングス株式会社の完全子会

社となったため、ＪＸホールディングス株式会社は当社株式を間接保有することとなり、

平成 22 年４月１日付けで当社のその他の関係会社に該当することとなりました。

(注)3．議決権所有割合は、当社の議決権の数 67,260 個（平成 22 年 3 月 31 日現在）に基づき

算出しております。

2． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

JX ホールディングス株式会社の完全子会社である新日本石油株式会社（同社は当社議決権の

16.95％を保有）は当社の主要株主である筆頭株主であり、同社と特約販売契約を締結しており

ます。当社はこの契約に基づき、石油製品の大半を同社から仕入れており、給油所の賃借取引等

も行っております。前連結会計年度当社グループの商品仕入高に対する新日本石油株式会社から

の商品仕入比率は 83.5％、給油所の賃借は 40 店舗（当社グループでは 43 店舗）ですが、販売先

は当社顧客であり、販売活動等において新日本石油株式会社からの制約はありません。

また独立性の確保につきましては、取締役の兼任（転籍者 1 名）もなく、当社独自の経営判断

により事業運営を行っております。

3． 支配株主等との取引に関する事項

平成 22 年 5 月 14 日開示の「平成 22 年 3 月期決算短信」40 ページの「関連当事者情報」をご

参照ください。

4． その他事項

当社の主要株主である筆頭株主の新日本石油株式会社は、新日鉱ホールディングス株式会社と

の共同株式移転により、平成 22 年 4 月１日に統合持株会社であるＪＸホールディングス株式会

社を設立いたしました。ＪＸホールディングス株式会社では、同社の中核事業会社の設立に伴う

組織再編を実施するにあたり、平成 22 年 7 月 1 日をもって、石油精製販売事業会社として新日

本石油株式会社、新日本石油精製株式会社および株式会社ジャパンエナジーの 3 社が合併し、Ｊ

Ｘ日鉱日石エネルギー株式会社の発足を予定しております。また、当該合併に伴い、新日本石油

株式会社が保有する当社株式 1,140,000 株（総株主の議決権の 16.95％）について、会社分割に

より子会社管理事業が新日本石油株式会社から JX ホールディングス株式会社へ移管され、新た

にＪＸホールディングス株式会社が当社の主要株主である筆頭株主となり、新日本石油株式会社

は当社のその他の関係会社に該当しない見込みとなります。

以 上